
菏泽富达生物科技有限公司

年产一万吨天然有机醇及其衍生系列

高端精细化工产品建设项目（一期）、

（二期）部分项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：菏泽富达生物科技有限公司

编制单位：山东圆衡检测科技有限公司

二〇二三年五月



I

建设单位法人代表： (签字)

编制单位法人代表： (签字)

项 目 负 责 人：

填 表 人 ：

建设单位：菏泽富达生物科技有限公司

(盖章)

电话：15153020927

邮编：274000

地址：山东省菏泽市鄄城县经济开发区

临泽路以西、亿城街以北、香山街以南

编制单位：山东圆衡检测科技有限公司

(盖章)

电话：0530-7331968
[...]
预处理后经一套“水喷淋+干式过滤+活性炭吸脱附+CO”装置处理后经 1 根 15m 高排气筒

DA001排放，由 RCO装置变为 CO装置，有机废气处理效率仍在 90%以上；污水处理站

废气经密闭收集后引至“碱喷淋+除臭生物滤床”处理后由 1根 15m高排气筒 DA004排放，

由生物滤池变为除臭生物滤床，除臭原理相同；事故水池容积由 1000m3变为2000m3，事故



菏泽富达生物科技有限公司年产一万吨天然有机醇及其衍生系列高端精细化工产品建设项目

（一期）、（二期）竣工环境保护验收监测报告

95

水收纳容积增大。项目建设性质未发生变化；生产规模变小；建设地点未发生变化；生产工

艺未发生重大变化；环境保护措施未发生重大变化。综上，项目不存在重大变更情况。

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目产生的废水包括生产工艺废水、车间地面和装置冲洗水、废气处理装置废水、

循环水系统排水及生活污水等。项目废水可分为高盐废水和其它废水，其中高盐废水经三

效蒸发除盐装置预处理后与其他废水共同排入厂区污水处理站处理。

本项目污水站处理规模为 240m3/d，其中项目（一期）废水产生量为 44.2m3/d，项目（二

期）废水产生量为 120.84m3/d，工艺为：三效蒸发脱盐+芬顿一体化+水解酸化+UASB厌氧

+A/O生化+絮凝沉淀，废水经该污水处理站处理后排入园区污水管网排入鄄城县经济开发

区污水处理厂深度处理后外排至四干渠。

污水处理工艺流程简述：

（1）高盐废水预处理（三效蒸发脱盐）

各装置生产工段产生的高盐废水主要成分为氯化钠、溴化钠等（1，2-己二醇装置萃取

废水、中和废水中主要含甲酸钠，属于有机盐，能够生物降解，不再进行蒸发脱盐），各

股高盐废水经各暂存罐分别暂存、分类蒸馏，其中 1#车间设置 2个 5m3暂存罐，2#车间设

置 3个 20m3暂存罐，5#车间设置 2个 20m3暂存罐，定期分别进入 2m3/h三效蒸发装置预

处理后，污冷凝水进行生化深度处理，蒸发残留主要为盐类和少量有机物，废盐种类主要

有溴化钠、氯化钠、氯化锌和硫酸氢钠，产生后分别开展危险特性鉴别，经鉴定不属于危

废，作为一般固废进行综合利用，经鉴定属于危废，委托济宁丹佳环境服务有限公司进行

处置。

三效蒸发装置原理为通过蒸汽对含盐废水进行加热，水分蒸发，剩下高盐分残留液。

蒸发的水分进入冷凝器，冷凝水有机负荷降低可进入后续生化处理系统。盐分析出，经离

心固液分离后以固态形式排出，以此达到废水除盐的效果。

三效蒸发装置具体工艺流程如下：

项目采用三效逆流蒸发技术。原料液首先经进料泵输送到尾气预热器预热，回收部分

二次蒸汽的热量，预热后的物料进入三效蒸发器。

物料进入强制循环蒸发器循环管，经换热器升温后进入分离器蒸发，溶液在两相界面

处闪蒸，蒸发后溶液随即在溶液密度差的吸引下向下流动进入下一次循环。



菏泽富达生物科技有限公司年产一万吨天然有机醇及其衍生系列高端精细化工产品建设项目

（一期）、（二期）竣工环境保护验收监测报告

96

三效蒸发器的物料进入二效强制循环蒸发器循环管，经换热器升温后进入分离器蒸发，

溶液在两相界面处闪蒸，蒸发后溶液随即在溶液密度差的吸引下向下流动进入下一次循环。

物料由二效进入一效蒸发器，一效效蒸发器的物料进入一效强制循环蒸发器循环管，

经换热器升温后进入分离器蒸发，溶液在两相界面处闪蒸，蒸发后溶液随即在溶液密度差

的吸引下向下流动进入下一次循环。

物料分别经每效蒸发后，物料浓度提高，然后通过出料泵出料，排至稠厚器，稠厚器

物料至离心机固液分离，离心后得到固体盐和离心母液，离心母液部分回流至一效蒸发器，

剩余母液经单蒸釜进一步降低母液产生量，蒸发后的母液作为危废处置。三效蒸发器蒸发

出的蒸汽经冷凝器冷凝后排入厂区污水处理站处理。

2m3/h三效蒸发装置流程图见图 4.1-1。

图 4.1-1 三效蒸发装置工艺流程图



菏泽富达生物科技有限公司年产一万吨天然有机醇及其衍生系列高端精细化工产品建设项目

（一期）、（二期）竣工环境保护验收监测报告

97

本项目高盐废水产生环节见表 4.1-1。

表 4.1-1 本项目高盐废水产生情况一览表

车间 产生环节 产生量（m3/a） 主要成分 含盐量（t/a） 备注

1#车间

有机酯装置水洗废水 90.2 硫酸氢钠 10.7 二期项目

有机酯装置中和废水 111.9
有机酸钠 10.1 二期项目

硫酸钠 1.1 二期项目

碳酸钠 0.4 二期项目

2#车间

对氯甲基苯乙烯中和废水 12.6
溴化钠 2.4 二期项目

碳酸钠 0.1 二期项目

对氯甲基苯乙烯中和废水 8.9
氯化钠 0.3 二期项目

氯化锌 0.1 二期项目

碳酸钠 0.1 二期项目

对氯甲基苯乙烯碱解废水 367.5 溴化钠 338.2 二期项目

对溴溴苄及邻溴甲苯装置洗料废

水
47.4

溴化钠 7.1 二期项目

次溴酸钠 2.1 二期项目

碳酸钠 0.1 二期项目

对溴溴苄及邻溴甲苯装置洗料废

水
28.2

溴化钠 4.3 二期项目

次溴酸钠 1.7 二期项目

碳酸钠 0.1 二期项目

5#车间

邻（对）氯苯甲醛装置洗料废水 120.0
氯化钠 13.8 二期项目

碳酸钠 0.6 二期项目

邻（对）氯苯甲醛装置洗料废水 118.0
氯化钠 13.5 二期项目

碳酸钠 0.6 二期项目

合计 各高盐废水产生环节 1916.9 —— 437.4 --

项目（一期）高盐废水产生量为 1012.2m3/a，平均产生量为 3.4m3/d（0.14m3/h），项

目（二期）高盐废水产生量为 904.7m3/a，平均产生量为 3.0m3/d（0.13m3/h），项目（一期）

建设的三效蒸发装置（2m3/h）可以满足高盐废水处理量的要求，废盐产生后开展危险特性

鉴别，经鉴定不属于危废，作为一般固废进行综合利用；经鉴定属于危废，危废处置单位

接收处理。

（2）综合废水处理

废水综合处理系统工艺流程为“芬顿一体化+水解酸化+UASB 厌氧+A/O 生化+絮凝沉

淀”，具体流程如下：

高盐废水经三效蒸发脱盐后与其它工艺废水一同进入工艺废水调节池，各类废水在池

内均质均量后，进入芬顿一体化处理设备。

经芬顿预处理后的工艺废水和循环水排水、生活污水等低浓水一同进入二级调节池。

在二级调节池内，废水经稳定水质水量后，进入后续处理单元。

二级调节池出水首先进入水解酸化池，池内回流厌氧罐出水，利用出水中携带的菌种

作用，将废水中的有机污染物进行预水解。池内同时设置加热盘管，保证水解酸化池运行



菏泽富达生物科技有限公司年产一万吨天然有机醇及其衍生系列高端精细化工产品建设项目

（一期）、（二期）竣工环境保护验收监测报告

98

温度为 35℃，提高厌氧罐运行效率。

水解酸化池出水进入 UASB厌氧反应器，采用底部布水工艺，配置内循环，实现厌氧

污泥床的悬浮状态，提高厌氧过程污染物去除效率。

UASB出水自流进入 A/O生化单元，依次流经缺氧池-好氧池-二沉池，利用缺氧/好氧

细菌作用，进一步降低废水中的污染物含量。

A/O生化单元出水进入絮凝沉淀池，添加 PAM/PAC，对二沉池出水携带的悬浮物进行

絮凝分离，同时可进一步降低废水 COD。

厂区污水站处理工艺流程图见图4.1-2。

图 4.1-2 厂区污水站处理工艺流程图



菏泽富达生物科技有限公司年产一万吨天然有机醇及其衍生系列高端精细化工产品建设项目

（一期）、（二期）竣工环境保护验收监测报告

99

三效蒸发装置 污水处理站

图4.1-3 废水处理设施

4.1.2 废气

项目废气包括有组织废气和无组织废气，有组织废气包括工艺废气、导热油炉废气、

储罐区大小呼吸废气、产品装载废气、污水处理站废气以及危废暂存间废气，无组织废气

包括污水处理站无组织废气、装置区无组织废气、危废暂存间无组织废气和仓库无组织废

气。

4.1.2.1 有组织废气

项目废气治理方式具体见表 4.1-2、图 4.1-4。

表4.1-2 项目有组织排放大气污染物治理措施

场所 产污环节 治理措施 备注

1#
车

间

杂醇油分

离装置
产品精馏不凝气 尾气冷凝预处理（-5℃）

“水喷淋+干
式 过 滤 +活

性炭吸脱附

+CO”处理后

装置处理后

经 1 根高度

15m 、 内 径

0.5m 排气筒

（DA001）排
放

一期

项目

有机酯装

置

冷凝回流不凝气
尾气冷凝预处理（-5℃）

二期

项目产品精馏不凝气

3#
车

间

1，2-己二

醇装置

反应尾气

尾气冷凝预处理（-5℃）

二期

项目

蒸馏不凝气

萃取废气

有机酸装

置

冷凝回流不凝气

尾气冷凝预处理（-5℃）

“碱喷淋+干
式 过 滤 +活

性炭吸脱附

+三级冷凝+
活性炭吸附”
装置处理后

经 1 根高度

25m 、 内 径

0.85m 排 气

筒（DA002）

萃取废气

脱溶不凝气

产品精馏不凝气

2#
车

间

对溴溴苄

及邻溴甲

苯装置

溴化尾气 三级降膜吸收+三级碱喷淋

尾气冷凝预

处理（-5℃）

二期

项目
精馏不凝气

-
结晶废气



菏泽富达生物科技有限公司年产一万吨天然有机醇及其衍生系列高端精细化工产品建设项目

（一期）、（二期）竣工环境保护验收监测报告

100

场所 产污环节 治理措施 备注

排放离心废气

烘干废气

溴乙酸叔

丁酯装置

溴化反应尾气 三级降膜吸收+三级碱喷淋 尾气冷凝预

处理（-5℃）精馏不凝气 -

β-溴苯乙

烷和对氯

甲基苯乙

烯装置

通气反应不凝气
三级碱喷淋 尾气冷凝预

处理（-5℃）
合成反应不凝气

蒸馏不凝气 -

5#
车

间

1，2，3-
三氯丙烷

装置

氯化尾气 三级碱喷淋 尾气冷凝预

处理（-5℃）精馏不凝气 -

邻(对)氯
苯甲醛

氯化反应尾气
三级降膜吸收+三级碱喷淋 尾气冷凝预

处理（-5℃）
水解反应尾气

精馏不凝气 -

桶装物料上料
桶装物料上料废

气

2-甲基丁醛、二氯甲烷、乙

酸、丁酸、2-甲基丁酸、异

戊酸、甲酸、无水乙醇、叔

丁醇这九种物料均采用化工

桶储存，上料过程中首先将

盛有物料的化工桶放置在废

气收集集气罩下方（集气罩

四周使用软帘进行封闭）

尾气冷凝预

处理（-5℃）

二期

项目

桶装产品罐装
桶装产品罐装废

气

1，2-己二醇、丙酸、2-甲基

丁酸、异戊酸、2-甲基丁酸

乙酯、异戊酸乙酯、乙酸异

戊酯、丁酸异戊酯、异戊酸

异戊酯、氯代异丁烷、β-溴
苯乙烷、邻氯苯甲醛、邻溴

甲苯、溴乙酸叔丁酯这十四

种产品灌装时将进液管伸入

包装桶底部，采用浸没式进

行定量灌装，罐装区上方设

置集气罩（集气罩四周使用

软帘进行封闭）

尾气冷凝预

处理（-5℃）

二期

项目

导热油炉室
燃气导热油炉

废气

采用天然气为燃料+低氮燃烧器，废气经 1 根高度 15m、

内径 0.4m 排气筒（DA005）排放

二期

项目

污水处理区

三效蒸发不凝气
“碱喷淋+除臭生物滤床”处理后由 1 根高度 15m、内径

0.5m 排气筒 （DA004）排放

一、

二期

项目

共用

综合污水处理系

统废气

储罐区 储罐

“碱喷淋+干式过滤+活性炭”装置处理后经 1 根高度

25m、内径 0.5m 排气筒（DA003） 排放

一、

二期

项目

共用

危废暂存间 危废暂存

装载区 产品装车



菏泽富达生物科技有限公司年产一万吨天然有机醇及其衍生系列高端精细化工产品建设项目

（一期）、（二期）竣工环境保护验收监测报告

101

图 4.1-4 项目废气收集排放示意图

杂醇油分离装置 尾气冷凝预处理（-5℃）

燃气导热油炉废气

各车间桶装原料上料及

产品灌装废气

危废暂存间、装载和储罐废气

三效蒸发不凝气、综合污水处理系统废气

邻（对）

苯甲醛

装置

1，2，
3-三氯

丙烷

装置

1，2-己二

醇装置

有机酸

装置

对溴溴

苄及邻

溴甲苯

装置

有机酯装置

β-溴苯

乙烷和

对氯甲

基苯乙

烯装置

溴乙酸

叔丁酯

装置

碱喷淋+干式过滤+活性炭

碱喷淋+除臭生物滤床

尾气冷凝预处理（-5℃）

低氮燃烧+清洁燃料

尾气冷凝预处理（-5℃）

三级降膜吸收+三级碱喷淋

尾气冷凝预处理（-5℃）

1#车间

水

喷

淋

干

式

过

滤

活性炭吸脱附
15m高排气筒

（DA001）

CO

脱附

废气

工艺废气

工艺废气

氯化尾气

精馏不凝气、结晶废气、

离心废气、烘干废气

溴化尾气

溴化尾气

精馏不凝气

三级降膜吸收+三级碱喷淋

尾气冷凝预处理（-5℃）

通气反应废气、

合成反应废气

蒸馏不凝气

氧化反应不凝气、萃取废气、

脱溶不凝气、产品精馏不凝气

三级碱喷淋

尾气冷凝预处理（-5℃）

2#车间

三级降膜吸收+三级碱喷淋

氧化反应尾气、蒸馏不凝气

萃取废气

精馏不凝气

尾气冷凝预处理（-5℃）

三级碱喷淋

尾气冷凝预处理（-5℃）

尾气冷凝预处理（-5℃）

3#车间

氯化反应尾气、

水解反应尾气

精馏不凝气
尾气冷凝预处理（-5℃）

15m高排气筒（DA004）

25m 高排气筒（DA003）

活性炭

吸附

冷凝废液作为

危废处置

15m 高排气筒（DA005）

碱

喷

淋

干

式

过

滤

活性炭吸

脱附
25m 高排气筒

（DA002）

脱附

废气

三级冷凝

3#车间



菏泽富达生物科技有限公司年产一万吨天然有机醇及其衍生系列高端精细化工产品建设项目

（一期）、（二期）竣工环境保护验收监测报告

102

4.1.2.2 无组织废气

本项目无组织废气排放主要包括装置区无组织废气、仓库无组织废气、危废暂存间无

组织废气和污水处理站无组织废气。